NP:00032723

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 188/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de congratulação pela 1ª Corrida e Caminhada
Quebrando o Silêncio da Igreja Adventista do Sétimo
Dia e Equipe Novo Tempo

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação, tem a finalidade

de parabenizar “A 1ª Corrida e Caminhada Quebrando o Silêncio”,  um projeto educativo e de prevenção contra o

abuso e a violência doméstica promovido anualmente pela Igreja Adventista do Sétimo Dia em oito países da América

do Sul, (Argentina, Brasil, Bolívia, Chile, Equador, Paraguai, Peru e Uruguai) desde o ano de 2002.

A campanha se desenvolve durante todo o ano, mas uma das suas principais ações ocorre sempre no quarto Sábado

do mês de Agosto. Este é o “Dia de ênfase contra o abuso e a violência”, quando ocorrem passeatas, fóruns, escola de

pais, eventos de educação contra a violência e manifestações na América do Sul.

Em nosso Município foi o primeiro ano que aconteceu essa comemoração, 26 de agosto de 2018 a Corrida e

Caminhada Quebrando o Silêncio, com mais de 500 pessoas inscritas. Um evento que fez a diferença a todos que

participaram, porque nos trouxe valores, conscientização a população em geral, em particular as crianças, mulheres e

idosos sobre a importância de pôr um basta à violência, através do ensino de regras simples e eficazes de prevenção e

sobrevivência ao abuso.

A importância deste evento foi para resgatar os valores cristãos do amor e respeito ao próximo, fortalecendo as

famílias, que é facilitadora da interiorização de valores.

Esta Moção de Congratulação, parabeniza todas as Igrejas Adventista do Sétimo Dia a equipe Novo Tempo que

são membros da Igreja e toda Equipe envolvida no evento.

Que a presente Moção de Congratulação uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito Municipal

Senhor Ângelo Perugini, A Igreja Adventista do Sétimo Dia, na Rua Libero Badaró nº 500 no  Jardim Santa Rita de

Cássia, ao Senhor Geraldo Santos responsável da Equipe Novo Tempo, toda Equipe e imprensa local.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br